1

Дело № 5-465/2806/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	адрес
	12 мая 2025 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района адрес фио (адрес),
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
юридического лица – наименование организации, место нахождения: адрес, ОГРН: 1198617012208, дата присвоения ОГРН: 17.10.2019, ИНН: 8601068865, КПП 860101001 (далее – Общество, наименование организации),
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:

05.03.2025 в 17 час. 20 мин. наименование организации, осуществляя деятельность по адресу: адрес - адрес, ресторан «HAYAT*RESTAURANT ORIGINAL FOOD», на основании договора аренды нежилого помещения от 21.10.2019, допустило нарушение обязательных требований выразившееся в обороте (розничной продаже, хранении) алкогольной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, а именно: за барной стойкой на полках имелась алкогольная продукция - две бутылки текилы «Казадорес» бьянко без маркировки, тем самым нарушило ст. 12, п.п. 12 п. 2 ст. 16, ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», ст. 3 Федерального закона № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов».
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 2 ст. 3 Федерального закона РФ № 29-ФЗ от 13.07.2020 «О качестве и безопасности пищевых продуктов», не могут находиться в обороте пищевые продукты, материалы и изделия, которые не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, либо в отношении которых не имеется такой информации. Такие пищевые продукты, материалы и изделия признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются.
Согласно ч. 2 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке. Алкогольная продукция, производимая на адрес, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками; ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на адрес алкогольной продукции (ч. 3 ст. 12 названного закона).
Оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки, либо с маркировкой поддельными марками, запрещен (ч. 1 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ). Под оборотом алкогольной продукции, следует понимать, в том числе, ее перевозку (п. 16. ст. 2 названного Федерального закона).
В соответствии с ч.4 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от одного миллиона до сумма прописью с конфискацией предметов административного правонарушения.
Вина наименование организации в совершении административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от 17.04.2025 № 30/2025; протоколом изъятия вещей и документов № 20/2025 от 05.03.2025; решением о проведении контрольно надзорного мероприятия от 26.02.2025 № 86251118600017271768; актом внепланового инспекционного визита от 05.03.2025; протоколом осмотра от 05.03.2025; объяснением фио от 05.03.2025; фото и видеозаписью к акту внепланового инспекционного визита от 05.03.2025; договором аренды нежилого помещения от 21.10.2019; планом этажа помещения ресторана «HAYAT*RESTAURANT ORIGINAL FOOD»; выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости; выпиской из ЕГРЮЛ; сведениями из государственного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; сведениями из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства; определением о принятии заявления к производству от 09.04.2025.
Каких-либо юридически значимых обстоятельств, опровергающих виновность наименование организации в правонарушении, не представлено. Содержание протокола об административном правонарушении соответствует требованиям ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ.
Оценивая доказательства, исследованные в судебном заседании, которые являются последовательными, не противоречивыми и достаточно полно подтверждающими вину наименование организации, судья квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - оборот алкогольной продукции без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, а также предусмотренных статьей 2.9 КоАП РФ, не установлено.
  При назначении наименование организации наказания, с учетом конкретных обстоятельств дела, специфики деятельности юридического лица, его финансового положения, характера и последствий совершенного правонарушения, степени вины наименование организации, отсутствия отягчающих ответственность обстоятельств, а также в целях обеспечения назначения справедливого и соразмерного административного наказания, мировой судья считает возможным назначить наименование организации наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, без конфискации алкогольной продукции, изъятой согласно протоколу изъятия вещей и документов № 20/2025 от 05.03.2025, поскольку вопрос об уничтожении алкогольной продукции будет разрешен в рамках дела об административном правонарушении № А75-7042/2025 в отношении наименование организации, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.16 КоАП РФ.
Согласно ч. 3 ст. 26.7, п. 3 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ компактные диски c материалами фото и видеозаписей подлежат хранению при деле в течение всего его срока хранения.
Руководствуясь статьями 23.1, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать наименование организации виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма без конфискации алкогольной продукции, являющейся предметом правонарушения.
Диски c материалами фото и видеозаписей хранить при деле в течение всего срока хранения данного дела.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: УФК по адрес (Департамент административного обеспечения адрес, л/с 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по адрес, номер казначейского счета: 03100643000000018700, ЕКС: 40102810245370000007, БИК: 007162163, ИНН: 8601073664, КПП: 860101001, КБК 72011601203019000140, ОКТМО: 71871000, УИН 0412365400805004652515124.
Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.
Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 6 Ханты-Мансийского судебного района адрес по адресу: адрес, каб. 115.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд адрес - адрес в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		                            			                     фио
Копия верна:
Мировой судья									 фио